CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 95 / 2023

A Vereadora Prof.ª Almira da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, que esta subscreve,
dispensadas as formalidades regimentais, encaminha, MOÇÃO DE APLAUSOS, aos professores de
Libras da cidade, cujos nomes estão listados abaixo, em reconhecimento ao excepcional trabalho que
realizam na promoção da inclusão social e comunicação eficaz através do ensino da Língua Brasileira
de Sinais (Libras).
Professores: Thaís Ferraz Gonçalves Guimarães, Eliana Rodrigues, Raquel Rodrigues Alves Dantas,
Anne Graciele Carbolim dos Santos, Jakeline Gomes de Oliveira Nascimento, Giseli Ribeiro, Ivana
Cristina de Almeida Giraldelli e Ana Elise Dalpisol.

O ensino de Libras é um pilar fundamental para a inclusão e acessibilidade de pessoas surdas ou com
deficiência auditiva na sociedade. É uma área que demanda não apenas habilidade técnica, mas
também empatia, paciência e uma abordagem pedagógica eficaz para adaptar-se às necessidades
individuais de cada aluno.
É notável o empenho e a dedicação desses professores que, muitas vezes enfrentando desafios e
falta de recursos, persistem na missão de ensinar e facilitar a comunicação através de Libras. Eles
são verdadeiros agentes de transformação social, contribuindo para uma sociedade mais igualitária e
inclusiva.
Esta Moção de Aplausos é concedida em reconhecimento ao esforço, dedicação e profissionalismo
com que estes educadores abordam suas responsabilidades. Eles não apenas ensinam uma
linguagem, mas também valores de igualdade, respeito e dignidade, impactando positivamente a vida
de todos os que têm o privilégio de serem seus alunos.
Por tudo isso, é com imensa gratidão e respeito que expressamos nosso reconhecimento e
valorização aos professores de Libras de nossa cidade. Que esta iniciativa sirva para incentivá-los
ainda mais em sua nobre missão e como um pequeno, mas sincero, sinal de nossa admiração e
gratidão.

Sala das Sessões, 18 de Setembro de 2023

Prof.ª Almira
Vereador(a) - MDB

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1695058124

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1695058124